

## **Protokół z posiedzenia Komisji Społecznej z dnia 07.12.2021r.**

Posiedzenie Komisji Społecznej odbyło się 7 grudnia 2021r o godzinie 16:30. Na spotkaniu obecnych było 3 Radnych. Nieobecna na spotkaniu była Radna Marzanna Szewczyk. Celem posiedzenia było spotkanie z Prezesem Zarządu SOLMED Sp.Z.o.o. – Panią Małgorzatą Szalewską, która przedstawiła informacje na temat funkcjonowania przychodni w okresie pandemii (szczepienia, diagnostyka, statystyki dotyczące wirusa COVID -19) oraz spraw bieżących i problemów związanych z funkcjonowaniem przychodni.

Pani Szalewska poinformowała Komisję, iż w przychodni obecnie trwają prace remontowe nad przebudową części recepcji i rejestracji aby w przychodni udroźnić ciąg komunikacyjny przychodni dla pacjentów dorosłych oraz dla dzieci chorych i zdrowych. Jednak dodała, że przebudowa nie zakłóca systemu pracy przychodni.

W odniesieniu do pandemii Pani Prezes poinformowała, iż obecnie na testy kierownych w ciągu dnia jest średnio około 15 - 16 osób z podejrzeniem o COVID - 19. Jeśli chodzi o szczepienia na dzień dzisiejszy wykonuje się 600 szczepień tygodniowo w porównaniu z miesiącem październikiem, gdzie wykonywano tylko 100 szczepień. Od 13 grudnia Ministerstwu Zdrowia przewiduje szczepienia dla dzieci powyżej 5 roku życia. Pracę przychodni jeśli chodzi o szczepienia mogłyby odciążać szkoły, gdzie w gabinecie szkolnej pielęgniarki można by było również szczepić dzieci, które przed przyjęciem szczepionki byłyby również przepadane przez lekarza.

Jeśli chodzi o diagnostykę, Pani Szalewska podkreśliła, iż nie ma limitów badań. Lekarz kierujący decyduje o diagnostyce. Przychodnia w obecnej chwili bardzo dobrze prosperuje. Wzbogaciła się o nowy aparat USG i dwóch lekarzy, którzy zajmują się opisem tych badań.

Pani Dorawa zadała pytanie odnośnie Centrum Rehabilitacyjnego, które ma powstać z inicjatywy prywatnego inwestora, który w obecnej chwili szuka miejsca na tego rodzaju inwestycję. Pani Prezes w odpowiedzi podkreśliła, iż nie ma nic przeciwko takiej inwestycji ale jeśli chodzi o szczegóły dotyczące w/w inwestycji to jest to w interesie Urzędu Gminy a nie przychodni SOLMED.

Posiedzenie Komisji zakończono 17:30.

Protokołowała

Agnieszka Dorawa